que gentes, inquit, et super has erit nomen meum
super quas ab initio quoque invocatum est : « Quos
enim præscivit, hos et prædefinivit ».

XV, 22-36. « Tunc visum est apostolis et pre-
« sbyteris cum tota congregatione, ut delectos ex
« sese viros mitterent Antiochiam cum Paulo et
« Barnaba, Judam nempe cognomento Barsabam et
« Silam viros primarios inter fratres, missis per
« manuseorum litteris in hanc sententiam: Apostoli
« et presbyteri ac fratres his qui sunt Antiochiæ et
« in Syria ac Cilicia fratribus, qui sunt ex genti-
« bus, salutem. Quoniam audivimus quod quidam
« e nobis egressi turbaverunt vos verbis, labefa-
« ctantes animos vestros, jubentes vos circumcidi
« ac servare legem, quibus non præceperamus :
« visum est nobis unanimiter congregatis delectos
« viros mittere ad vos cum dilectis nostris Barnaba
« et Paulo, hominibus qui exposuerunt animas
« suas pro nomine Domini nostri Jesu Christi. Mi-
« simus ergo Judam et Silam, qui et ipsi vobis
« verbis referent eadem. Visum est enim Spiritui
« sancto ac nobis, ne quidem amplius imponeremus
« vobis oneris quam hæc necessaria : 25 videlicet
« ut abstineatis vos ab his quæ sunt immolata si-
« mulacris et sanguine et suffocato et scortatione,
« a quibus vos ipsos conservando benefacietis. Va-
« lete. Illi ergo dimissi venerunt Antiochiam, et
« congregata multitudine reddiderunt epistolam :
« quam cum legissent, gavisus sunt super consola-
« tione. Judas autem et Silas cum essent et ipsi pro-
« phetæ, sermone copioso cohortati sunt fratres
« ac confirmaverunt. Commorati autem illic ali-
« quantum temporis dimissi sunt cum pace a fra-
« tribus ad apostolos. Visum est autem Silæ ma-
« nere ibidem. Paulus autem et Barnabas demo-
« rabantur Antiochiæ docentes et annuntiantes
« cum aliis etiam compluribus verbum Domini.
« Post aliquot autem dies dixit ad Barnabam Pau-
« lus : Revertentes jam visitemus fratres nostros
« per omnes civitates in quibus annuntiavimus
« verbum Domini, quomodo se habeant.»

« Ut dilectos ex sese viros mitterent. » Opor-
tebat non solam adesse epistolam, ne dicerent quod
arripuissent aliud pro alio scribentes Verum ut
res quoque majorem haberet fidem, mittunt quos-
dam ex suis ut Paulus ac Barnabas suspecti non
essent. Ne autem suspicio subesse putetur de Paulo
et Barnaba, quod illi sint missi, laudant eos : Ho-
minibus, inquit, qui exposuerunt animas suas
pro nomine Domini nostri Jesu Christi. « Visum
est aiunt, Spiritui sancto ac nobis. » Nusquam enim
de his disseruit Christus, sed hi a lege hæc dicunt.
Ne ergo humanum esse videretur, aiunt Spiritui
sancto visum esse. Utque demonstrarent quod et
ipsi susciperent quanquam in circumcissione es-
sent, addunt : Et nobis. Etenim potuissent etiam

¹⁸ Rom. viii, 30.

absque litteris hæc manifestare, sed ut suspicione careret, et tanquam lege scripta hæc fieri volentes scribunt epistolam. Rursum ut lege persuaderent, et quatuor hæc fieri prohiberent, cæteros mores eis permiserunt. Quæ sunt autem hæc? « Ut abstinence, inquit, ab his quæ sunt immolata simulacris et sanguine et suffocato ac scortatione. » Per suffocatum vero cædem prohibent.

126 XV, 37, 38. « Barnabas autem consulebat eum ut assumerent et Joannem cognomento Marcum. « Paulus vero iudicabat eum qui defecerat ab ipsis « ex Pamphylia, nec ierat cum eis in opus, non « esse assumendum. »

Joannes cognomento Marcus comes ipsis fuerat ad cursum evangelicum a Palæstina usque ad Pamphylia: deinde apostolis constanter cursum prosecutibus, ac indefesso animo ad certamina obarmatis, Marcus homo segnis nec sufficiens ad tantum cursum, et ad certamina ac pericula quæ in quaque civitate emergebant, cursui apostolorum renuntians reversus est in Palæstinam, non Christum abnegans, sed longum gravemque cursum devitans. Paulus autem ac Barnabas pietatis fructibus pleni, etiam Jerosolimitanæ Ecclesiæ prædicantes Evangelium, labores nequaquam devitare decreverunt. Cum igitur gentes omnes Paulum ac Barnabam ob egregia facinora laudibus eveherent, Marcus contristatus est et animo compunctus, et fortassis ita cogitavit: Si nunc socius fuisset laborum, nunc quoque particeps essem et laudum, et ita decrevit una cum apostolis ad prædicationem exire. Barnabas igitur ipsum penitentiæ ductum suscepit: Paulus vero contendebat, dicens: Non expedit eum qui nobiscum non est profectus ad opus Domini, simul assumere. Dissensio itaque iustitiæ erat, et non iræ. Paulus siquidem quod iustum est quærebat, Barnabas vero quod benignum est ac humanum. Marcus itaque simul cum Barnaba versabatur, studiose agens et circumcurrens: Paulus vero in cætibus præcipiebat ne susciperetur Marcus, non quo illum contristaret, sed ut studiosius ageret. Ut autem cognovit Paulus Marcum diligentem factum esse ac secundo sese purgasse, jam incipit eum assumere, et ait: « Salutem vos Marcus consobrinus Barnabæ, de quo accepistis mandata: si venerit ad vos excipite eum ».

XV, 39-41. « Facta est autem exacerbatio ita ut « alter ab altero se jungeretur, et Barnabas quidem « assumpto Marco navigaret in Cyprum: Paulus « vero allecto Sila et Timotheo profectus est, traditus gratiæ Dei a fratribus. Et perambulabat Syriam ac « Ciliciam confirmans Ecclesias. »

Exacerbatio, inquit, facta est, non odium aut rixa. Tantum autem potuit exacerbatio ut separa-